
5 گردشگری

رئیس اداره گردشگری سلامت وزارت بهداشت، تشریح کرد:

»واسطه ها گردشگر سلامت به کشور وارد می کنند و این امر ارزآور است، اما ما در دو نقطه با فعالیت  واسطه ها به مشکل 
برمی خوریم؛ اول اینکه این افراد به بیماران خدمات سلامت بدون شناسنامه می دهند. نقطه دوم، افزایش قیمت خدمات است. «

بسترتعاملیکشورهایعضوگردشگریشهریگسترشمییابد

دربارهشبکهشهرهایخلاقفرهنگوهنرکشورچهمیدانیم؟

مدیر کمیته گردشگری شهری؛

گروه گردشــگری - مدیر کمیته 
گردشــگری مجمع شــهرداران آسیایی 

گفت: در تلاشــیم بستر تعامل بیشتر بین 
کشــورهای عضو در حوزه گردشگری 

 شــهری را راه انــدازی و گســترش 
دهیم.

ســید محمدحســین حجــازی، 
مدیرعامــل اراضی عباس آبــاد و مدیر 
کمیتــه گردشــگری شــهری مجمــع 
شــهرداران آســیایی در گفــت و گوی 
آنلاین هفتمین نشســت هیأت اجرایی 
این مجمــع گفت: به منظور گســترش 
این راهبــرد آماده توســعه همکاری با 
کشــورهای عضو مجمع از طریق کمیته 

گردشگری AMF هستیم.
وی افزود: یکی از تعامل های خوب 
اعضا در بحث کرونا بود که به پیشــنهاد 
شرکت نوســازی عباس آباد در راستای 
حمایــت از کادر درمانی و پزشــکی که 

خط مقدم مبارزه با کووید ۱۹ را عهده دار 
هستند از سوی کشورهای لبنان، روسیه، 
فلســطین و چند شــهر ایران اجرا و در 
آن بزرگ ترین نمادهای شــهری تهران، 
اصفهان، کازان، بعلبک، بیت الحم و بیت 
جلا به رنگ ســفید درآمد که همزمان با 

روز جهانی هلال احمر برگزار شد.
مدیر گردشــگری شــهری مجمع 
شهرداران تصریح کرد: به منظور کاهش 
تأثیرات کرونا بر کشــورها و شــهرهای 
آســیایی چاره ای جز تعامــل، همراهی، 
همکاری و هم افزایی نیســت و می توان 
با اتکا بــه توانمندی اعضا، مجدد حوزه 
گردشگری پس از ریشه کن شدن کرونا 

به حال عادی خود بازگردد.

گروه گردشــگری -طرح »شبکه 
شهرهای خلاق فرهنگ و هنر« از جمله 
پروژه های مــورد توجه فعالان فرهنگی 
– اجتماعی است که در صورت اجرایی 
شدن آن می تواند سرمنشا اتفاقات مؤثری 

در عرصه های مختلف باشد.
پروژه »شهر خلاق« چند سال است 
که در جهان مورد توجه فعالان اجتماعی، 
فرهنگی و اقتصادی و همچنین نهادهای 
مختلف قرار گرفته اســت و یونسکو نیز 
از ســال ۲۰۰۴ برای حفظ تنوع فرهنگی 
با بررســی پرونده های شهرهای جهان، 
شــهرهای خــلاق را معرفــی می کند و 
از ایران هم تاکنون چهار شــهر رشــت، 
اصفهان، ســنندج و بندرعباس به عنوان 

شهر خلاق معرفی شده اند.
طرح شبکه شهرهای خلاق فرهنگ 
و هنر در ســطح ملی نیز از دو ســال قبل 

مطرح شــد و مطالعات و پژوهش هایی 
درباره مباحث نظری شهر خلاق، قوانین 
و اســناد بالادستی کشــور که می تواند 
مبنای طرح قرار گیرد و ســوابق تاریخی 
شهرهای ایران و جهان در خلاقیت انجام 
شد. تیرماه سال گذشته با اعلام فراخوان، 
روند اجرایی طرح شبکه شهرهای خلاق 

کلید خورد.
در فراخوان طرح اعلام شده بود که 
طرح »شــبکه شهرهای خلاق فرهنگ و 
هنــر« به لحاظ اهمیت نگاه آینده محور و 
آمایشی در جهت توسعه عدالت فرهنگی 
و ترویج فرهنگ و هنر ایرانی اسلامی، و 
تقویت و کاربردی سازی زیرساخت های 
فرهنگی و هنری موجــود و حمایت از 
طرح های خلاقانه برآمده در بســترهای 
محلی و بومی اجرا می شــود. پرونده هر 
شهر در زمینه های حوزه فرهنگی و هنری 

که با همکاری دستگاه ها و نهادهای دولتی 
و غیردولتی تدوین و با امضای شــهردار 
و رئیس اداره فرهنگ و ارشــاد اسلامی و 
نمایندگان انجمن های فرهنگی و هنری 
شهر ارائه می شود، مبنای شرکت در این 

طرح است.
چنانکه در فراخوان شبکه شهرهای 
خلاق فرهنگ و هنر آمده است، این طرح 
بــا محوریت فرهنگ و هنر در توســعه 
شهر بر ظرفیت های شهروندان، تشکل ها 
و همچنین امکانــات اقتصادی و تعامل 
آنها برای توســعه پایدار شهرها بر اساس 

داشته های فرهنگی و هنری تاکید دارد.
شــبکه شــهرهای خلاق فرهنگ 
و هنر در رشــته های هنرهای تجسمی، 
هنرهای نمایشــی، موسیقی، مد و لباس، 
هنرهای دستی، ادبیات، رسانه، بازی های 
رایانه ای، ســینما و چاپ و بســته بندی 
فراخوان داد و هر شهر امکان شرکت در 

سه رشته را دارد.
با پایان مهلت ثبت نام و ارسال طرح 
۷۳۱ طرح از ۳۵۷ شهر کشور به دبیرخانه 
شــبکه شــهرهای خلاق فرهنگ و هنر 
رســید که ۱۴۳ طرح هنرهای تجسمی، 
۱۴۱ طرح هنرهای نمایشــی، ۱۱۷ طرح 
موســیقی، ۳۳ طرح مــد و لباس، ۱۲۰ 
طرح صناعی و سنتی، ۱۳۴ طرح ادبیات، 
رسانه و مطبوعات هفت طرح، بازی های 
رایانه ای دو طرح، سینما ۲۷ طرح و چاپ 
و بسته بندی هفت طرح است که بررسی 
و ارزیابی اولیه طرح ها انجام شده است و 

با داوری نهایی شهرهای خلاق فرهنگ و 
هنر در هر طرح معرفی می شوند و تعداد 
شهرهایی که در یک رشته به عنوان خلاق 
معرفی می شــوند در یک شبکه با هم در 

تعامل و ارتباط خواهند بود.
یکــی از مشــخصه ها و پیــش 
شرط های تحقق شهرهای خلاق فرهنگ 
و هنر شــناخت و آگاهــی دقیق و جامع 
نســبت به ظرفیت ها و داشته های دیروز 

و امروز شهرهاست.
آنچه تاکنــون مغفول مانده آمایش 
جامع ســرزمینی دربــاره فرهنگ و هنر 
اســت. اطلاعات کامل دربــاره نیروی 
انســانی فرهنــگ و هنر در هر شــهر، 
پیشــینه شهر در فرهنگ و هنر، فضاهای 
هنــری، امکانات و توان بالقوه اجتماعی 
و اقتصادی شــهرها برای توسعه پایدار 
بر محــور فرهنــگ و هنــر، وضعیت 
آموزشــی هنر شهر، تشکل ها و نهادهای 
فعال و مشــخصه های طبیعی و زیستی 
و جغرافیایــی نه تنها برای شــهر خلاق 
که توســعه درون زا و بومــی و پایدار را 
دنبال می کند بلکه بــرای برنامه ریزی و 
سیاســت های فرهنــگ و هنر ضرورت 

است.
طرح هایی که به دبیرخانه شــبکه 
شــهرهای خلاق فرهنگ و هنر رســیده 
اســت شــاید بتواند تا اندازه ای آگاهی 
واقعی و مستندی از فرهنگ و هنر شهرها 
فراهم کند و نقطه آغازی باشد تا آمایش 

هنر در سراسر کشور انجام شود.

گروه گردشــگری - »واســطه ها 
گردشگر ســلامت به کشور وارد می کنند 
و ایــن امر ارزآور اســت، اما ما در دو نقطه 
با فعالیت  واسطه ها به مشکل برمی خوریم؛ 
اول اینکــه این افراد به بیمــاران خدمات 
ســلامت بدون شناســنامه می دهند، آنها 
را بــه مراکز غیرمجاز می برنــد و اتفاقات 
جبران ناپذیــری برای بیمــاران می افتد و 
آبروی صنف پزشــکی کشــور به خطر 
می افتد. نقطه دوم، افزایش قیمت خدمات 
است. واسطه ها خدمات پزشکی را به طرز 

غیرقابل باوری بالا می برند.«
این توصیف مردی ۴6 ساله است که 
ریاســت اداره گردشگری سلامت وزارت 
بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی را 
برعهــده دارد و نقاط ضعــف ایران در این 
عرصه را رصد کرده اســت. دکتر »ســعید 
هاشــم زاده«، فارغ   التحصیل دانشگاه آزاد 
اسلامی مشــهد در رشته پزشکی است. او 
از ســال ۸6 در حوزه گردشگری سلامت 
کار می کند و عمده فعالیت   هایش در مشهد 
و در بیمارستان رضوی این شهر بوده است. 
آخرین مســوولیتش به عنوان مدیرعامل 
مرکز پزشــکی PET Scan پیام در کرج 
بوده و پیــش از آن نیز به عنوان مدیرعامل 
بیمارستان رضوی فعالیت کرده است. حالا 
او در توصیف ظرفیت گردشگران سلامت 
افغان و توســعه این بــازار می گوید: جای 
خالی یک حلقه یا یک تشــکیلات است 

که وضعیت را به این مرحله رسانده است. 
آن حلقه مفقود، شــرکت های گردشگری 

سلامت هستند.
ســال گذشــته وحید مجروح، 
مشاور امور بین الملل وزارت صحه 
عامه افغانســتان گفته بــود ایران 
چشــمانش را روی بازار 300 تا 400 
میلیون دلاری گردشــگری سلامت 
افغانســتان بسته است و حالا بازار 
افغانستان  ســلامت  گردشــگری 
متمرکز در هندوستان است، در حال 
افغانستانی چه  حاضر گردشگران 
سهمی از گردشــگری سلامت ایران 

دارند؟
سال گذشــته تعداد بیماران بستری 
ما، یعنــی بیمارانی که به بیمارســتان ها و 
مراکــز جراحی محدود ما مراجعه کردند و 
لازم بود تا برای آنها پرونده تشــکیل شود، 
به حدود ۱۲۵ هزار نفر رســید. البته در نیم 
 سال دوم سال ۹۸ با مسائلی درگیر بودیم که 
گردشگری سلامت را تحت تاثیر قرار دادند 
و کرونا عملا این حوزه را به رکود کشاند. با 

این حال از میان
125 هزار گردشگر سلامت سال 

1398، حدود
6۰ هزار نفر از کشــور افغانســتان 
بودنــد. باید اضافه کنــم که این آمار غیر از 
آمار مراجعه اتباعی از افغانستان است که با 
استفاده از دفترچه های اقوام و دوستان شان 

در ایــران خدمات پزشــکی گرفته اند و به 
کشور خود بازگشته اند. تعداد این مراجعان 
بسیار بالاست، حتی بالاتر از هزار یا دو هزار 
نفر. علاوه بر این، تعدادی از اتباع افغانستان 
نیز با دفترچه ای غیــر از دفترچه خدمات 
درمانی کشور ما خدمات پزشکی گرفته  و 

به کشورشان بازگشته اند.
چگونــه هنــد مقصــد اصلی 
گردشگران سلامت افغانستانی است 
و چه اقداماتی برای این امر اندیشیده 
اســت کــه گردشــگران ســلامت 

افغانستانی را جذب خود می کند؟
پیش از پاسخ به سوال شما باید بگویم 
که نوع گردشگران سلامت افغانستانی که 
به هند ســفر می کنند با آنهایی که به ایران 
می آیند، متفاوت است. بیماران افغانستانی 
که سطح درآمد بالایی دارند هند را انتخاب 
می کنند و بیماران با ســطح درآمد پایین به 
ایران می آیند. این مســاله شــاید به پیشینه 
تاریخی میزبانی ما از افغانستان بازمی گردد 
کــه آنها ما را به عنوان مقصد و محلی برای 
دریافت خدمات پزشکی ارزان اما با کیفیت 
بالا ارزیابی می کنند. این برداشــتی که از ما 
دارند، خوبی ها و مشــکلاتی برای ما دارد، 
اما هندوســتان با چنین مشکلاتی روبه رو 
نیست. از طرف دیگر اتباع افغانستان ترجیح 
می دهنــد که وقتی به ایران می آیند، به اقوام 
خود نیز ســر بزنند و به شهرهای دیگر نیز 
سفر کنند. اما اتباع افغانستان در سفر به هند 

صرفا مقاصد پزشکی خود را دنبال می کنند.
اشــاره کردید که هندوستان 
مشکلات ما را در پذیرش گردشگران 
ســلامت افغانســتان نــدارد، این 

مشکل ها دقیقا چه مسائلی هستند؟
مســاله ای که ما داریــم، تمایل نفوذ 
نهادهای امنیتی افغانســتان به رســوب در 
کشور است که این تمایل و خطر مشکلات 
و نگرانی هــای بعدی را ایجاد می کند. این 
نگرانی ها و مسائل درخصوص اتباعی که 
به صورت غیرقانونی وارد ایران می شــوند 

بیش از دیگران است.
خدمات هندوستان برای جذب 
گردشگران ســلامت افغانستان چه 

مزیت هایی داشته است؟
هندوســتان در این سال ها اقدامات 
زیربنایی زیادی برای جذب گردشــگران 
ســلامت افغانستان به کشــور خود انجام 
داده  اســت. اولا اینکه خدمات گردشگری 
سلامت هندوستان در رسانه های تصویری 
و مکتوب افغانستان نمود بسیار خوبی دارد. 
در فضای مجازی نیز این حضور چشمگیر 
اســت. با مراجعه به فیس بوک می توان دید 
که هندوســتان برای جلب گردشــگران 
ســلامت افغانستان به سوی خود تبلیغات 
وسیعی را ســرمایه گذاری کرده است. کار 
دیگری که هندوستان از سال ها پیش انجام 
داده است، آموزش پزشکی به دانشجویان 
افغانستان است. اخیرا بورسیه ها و امکانات 
بسیار خوب تحصیلی در اختیار دانشجویان 
پزشکی افغانســتانی قرار داده شده است. 
ایــن برنامه ریزی و آموزش هــا درواقع از 
دانشــجویان پزشکی افغانســتانی سفیر 
بهداشت و درمان هند در افغانستان می سازد. 
این دانشــجویان بعد از بازگشت به کشور 
خود، می توانند بیماران خود را برای درمان 
به کشور هندوستان ارجاع دهند و در رشد 
گردشگری سلامت هندوستان موثر باشند.

برای ســاماندهی این بخشی 
از اتباع افغانســتان که در قالبی جز 
گردشگر سلامت از خدمات پزشکی 
کشور اســتفاده می کنند، برنامه ای 

داشته اید؟
برای بررسی این وضعیت باید نگاهی 
داشته باشــیم به زنجیره تامین گردشگری 
سلامت در کشور. به زعم ما جای خالی یک 
حلقه یا یک تشکیلات است که وضعیت را 
به این مرحله رسانده است. آن حلقه مفقود، 
شرکت های گردشگری سلامت هستند که 
وظیفه معرفی گردشــگری سلامت ایران 
را در خارج از کشــور بــه عهده دارند. این 
شــرکت ها بیمار را از مسیرهای کاملا امن 
وارد کشور می کنند، روند درمان مسیر امن 
را طی می کنند، بیمار دوباره از مسیر امن به 
کشورش بازمی گردد و بعد از بازگشت نیز 
در افغانستان وضعیت بیمار پیگیری می شود. 
در گذشته این تشکیلات در زنجیره تامین 
مفقــود بودند و این اشــکال به کار ما وارد 
بود. حالا اگر برگردیم به بازار هندوســتان، 
می بینیــم که در این بازار، این تشــکیلات 
از پیش شــکل گرفته اند. این ساختارها به 

بازاریابی مراکز درمانی کمک می کنند. ما در 
حال حاضر توانسته ایم در حوزه آموزش در 
دانشگاه های مختلف این ظرفیت را ایجاد 
کنیــم و بخش خصوصی نیز به این حوزه 
ورود پیدا کرده اســت. طبق این ظرفیت، 
دانشــجویان سال آخر پزشکی افغانستان، 
یک سال تا یک ســال و نیم دوران انترنی 
خود را در مراکز آموزشی ایران می گذرانند 
و آمــوزش می بینند، این دانشــجویان در 
بازگشــت خود به کشور می توانند معرف 
ظرفیت های پزشکی کشور ما به افغانستان 
باشند و بعدها بیماران خود را به ایران ارجاع 
دهند. چنین اقداماتــی در حوزه آموزش 
آغاز شــده اســت اما هنوز کارهای انجام  
نشده بسیاری در حوزه رسانه و شبکه های 
اجتماعی داریم. ظرفیت بســیار خوب در 
افغانســتان، همزبانی با کشــور ماست. با 
استفاده از همین ظرفیت می توانیم شبکه ای 
از بیمارستان ها و نمایندگان مراکز درمانی 
در افغانستان را شکل بدهیم که با همکاری 
هم بتواننــد و یاری برســانند که بیماران 
افغانســتانی براساس ســازمان دهی وارد 
کشور شوند، خدمات خود را بگیرند و بعد 
به کشور خود بازگردند. ما در حال ساخت 
و مهندسی این زنجیره هستیم. اما این برنامه 
ظــرف یک یا دو ماه محقق نمی شــود. ما 
برنامه ریزی ها را شروع کرده ایم، اما به طور 
کلی برای شــروع به کار این شبکه به زمان 
نیــاز داریم و امیدواریــم که در طول زمان 

تغییرات محسوسی رخ بدهد.
اشــاره کردید که یک حلقه از 
زنجیره در ورود گردشگران سلامت 
افغانستان به ایران مفقود است، غیاب 
شــرکت های ســامان دهنده صرفا 
افغانستانی  گردشــگران  درمورد 

صحیح است؟
نه متاسفانه. این مساله در بخش های 
دیگر گردشــگری ســلامت کشور نیز به 
چشــم می خورد و این نقصــان همه جا 
هست. اما اشکال این نقصان در بخش های 
مختلف کشــور متفاوت است. در غرب و 
جنوب غربی کشور نیز واسطه ها نقش بازی 
می کنند اما این نقش در شرق کشور به شکل 
دیگری است. ما در مواجهه با گردشگران 
سلامت طرح پایلوتی برای بیماران اروپایی 
و امریکای شمالی داشتیم که برای جراحی 
زیبایی وارد ایران می شدند و این پایلوت 

نتایج بســیار خوبی داشــت و این 
بیماران توانســتند به خوبی از این 

تسهیلات و شــرکت های تسهیلگر 
اســتفاده  کنند. امید داریم که بتوانیم همین 
الگو را در کشــورهای افغانســتان، عراق، 
کشــورهای حوزه خلیج فارس و آسیای 

میانه هم پیاده کنیم.
شــکل متفاوت حضور دلالان 
گردشگری سلامت افغانستان به چه 

شکلی است؟
اتباع افغانســتان نیز به شــکل سایر 
گردشگران ســلامت کشورهای همسایه 
وارد می شــوند، البته بــا برخی تفاوت ها. 
اتباع افغانستان به دلیل مسائل امنیتی با نوع 

دیگری از ارتباطات و فرآیندهای دیگر نیز 
درگیر می شــوند. برای مثال گرفتن ویزا به 
دلایل مسائل امنیتی برای آنها محدودیت  و 
مشکلات فراوانی دارد و به همین دلیل است 
که ما در این بازار شــاهد فعالیت دلال هایی 
برای اخذ ویزا هستیم. این دلالان در منطقه 
غرب کشــور نیز فعالیت می کنند اما برای 
اتباع افغانستان این مسائل بسیار پیچیده  تر 
اســت. اغلب افغانستانی ها در ایران اقوام و 
دوســتانی دارند، آنها بعد از ورود به کشور 
ما برای اخذ خدمات درمانی از دفترچه های 
دوستان، اقوام و همسایه ها استفاده می کنند و 
خدمات درمانی می گیرند. البته این موضوع 
هم در مورد اتباعی که از غرب کشور وارد 
می شوند، صادق است، این دو گردشگران 
در کل شــباهت هایی دارنــد اما تفاوت ها 

بسیار است.
ایــن نکته را هم باید اضافه کنم که ما 

مخالف فعالیت واسطه ها نیستیم، واسطه ها 
گردشگر سلامت به کشور وارد می کنند و 
ایــن امر ارزآور اســت. اما ما در دو نقطه با 
فعالیت  واســطه ها به مشکل برمی خوریم؛ 
اول اینکــه این افراد به بیمــاران خدمات 
ســلامت بدون شناســنامه می دهند، آنها 
را بــه مراکز غیرمجاز می برنــد و اتفاقات 
جبران ناپذیــری برای بیمــاران می افتد و 
آبروی صنف پزشــکی کشــور به خطر 
می افتد. نقطه دوم، افزایش قیمت خدمات 
است. واسطه ها خدمات پزشکی را به طرز 

غیرقابل باوری بالا می برند.

از میزان افزایش قیمت 
خبر دارید؟

اصلا نمی توان مقدار این افزایش 
را تخمیــن زد و هیچ بــرآوردی از آن 

نیست. قســمت عمده این بازار در جایی 
ثبت نمی شود و قابل تخمین نیست.

پیــش از این قرار بود با احداث 
مرکــز چشم پزشــکی در اســتان 
گردشگران  سیستان و بلوچستان، 
سلامت افغانستان و پاکستان جذب 
این مرکز شوند. نتایج این برنامه ها 

چه شد؟
بله گردشــگری سلامت صددرصد 
می تواند در توسعه این استان ها موثر واقع 
شود. آن مرکزی که به آن اشاره شد، شروع 
به کار کرده اســت و حتی در دوران شیوع 
کرونــا نیز بیمارانی از کشــورهای عمان، 
افغانستان و پاکستان داشت. نمی گویم که 
تعداد بیماران چشمگیر بودند اما این اتفاقی 
که به آن اشاره کردید، روی داده است، منتها 
مشکل اینجاست که ما نتوانستیم این جریان 
را به جریان مســتمر و ساختاریافته تبدیل 

کنیم. ما باید در ســال های گذشته اقداماتی 
را صورت می دادیم کــه ندادیم. ما باید به 
مراکز آموزش می دادیم، شیوه کار مدل های 
بین المللی را تشریح می کردیم تا این مراکز 
درمانی بتوانند در این مســیر به درستی گام 

بردارند.
در برخی نگرش هــا، حضور 
افغانســتانی ها در ایران با افزایش 
مشکلات امنیتی قرین دانسته شده 
است. اگر بپذیریم که شاید مراودات 
انسانی بتواند ریشه مسائل امنیتی 
بحران زا را خشــک کنــد، آیا رونق 

بازار گردشــگری افغانســتان در 
ایران می تواند در شکل گیری مراوده 

انسانی بین دو کشور موثر باشد؟
در ســال های گذشــته متاســفانه 
شــاهد مواردی از موضع گیری سیاسی و 
جهت گیری داده شده در افغانستان نسبت 
به ایران بودیم. خاطرم هســت حدود دو 
سال گذشته کمپین وسیعی در اعتراض به 
سیاست های ایران علیه مهاجران افغانستانی 
و در نزدیکی کنســولگری ایران در هرات 
شــکل گرفت. در ویدیوی منتشر شده از 
ایــن تجمع که بعد بــه درگیری میان خود 
مردم هم کشــید، دسته مخالف معترض ها 
به خدمات پزشــکی ایران ارجاع می دادند 
و تعریف می کردند که از اقوام آنها در ایران 
پیوند کلیه شده است و به همین دلیل غائله 
باید ختم شود. از چنین مثال هایی می توان 
بیش از همین مورد زد. هم از لحاظ خدمات 

پزشکی و هم تجهیزات پزشکی افغانستان 
تاکنــون کمک های بســیاری از ما گرفته 
اســت. با این حال یک وجه گردشــگری 
ســلامت، افزایش تعامل میان کشورهای 
مختلف دنیاســت. مطالعات دانشگاهی 
بســیاری هم در ارتباط با نقش گردشگری 
ســلامت و مــراودات انســانی و صلح 
صورت گرفته است. جای تردید نیست که 
گردشگری و خصوصا گردشگری سلامت 
کشــورهای مختلف جهان را به یکدیگر 
 نزدیــک خواهد کــرد، خصوصا از لحاظ

 انسان دوستی.

آسیب واسطه ها 
به بازار گردشگری سلامت

» سردفتر: حسن سلمانی«دفتر ثبت ازدواج جزیره کیش   )شماره 47(
کیش، فاز F1، خیابان مینا، 
قطعــه 84، طبقه همکف
تلفن: 44432222 0764

هندوســتان در این ســال ها اقدامات زیربنایی زیادی برای جذب گردشگران ســلامت افغانستان به کشور خود 
انجام داده  اســت. اولا اینکه خدمات گردشــگری سلامت هندوستان در رسانه های تصویری و مکتوب افغانستان 
نمود بســیار خوبی دارد. در فضای مجازی نیز این حضور چشــمگیر اســت. با مراجعه به فیس بوک می توان دید 
که هندوســتان برای جلب گردشگران سلامت افغانســتان به سوی خود تبلیغات وسیعی را سرمایه گذاری کرده 
اســت. کار دیگری که هندوستان از ســال ها پیش انجام داده است، آموزش پزشــکی به دانشجویان افغانستان 
اســت. اخیرا بورســیه ها و امکانات بســیار خوب تحصیلی در اختیار دانشجویان پزشــکی افغانستانی قرار 
داده شــده اســت. این برنامه ریزی و آموزش ها درواقع از دانشــجویان پزشــکی افغانســتانی سفیر بهداشت 
و درمان هند در افغانســتان می ســازد. این دانشــجویان بعد از بازگشــت به کشــور خود، می توانند بیماران 
خود را برای درمان به کشــور هندوســتان ارجاع دهند و در رشــد گردشگری ســلامت هندوستان موثر باشند.

شنبه 7 تیر 1399 ،5 ذی القعده 1441 ،27 ژوئن 2020، شماره 3517، صفحه  

                                             وزارت راه و شهر سازی
سازمان بنادر و دریانوردی  

اداره کل بنادر و دریانوردی استان هرمزگان
آگهی تجدید مناقصه عمومی یك مرحله اي

)همراه با ارزیابی کیفی(
مناقصه گزار : اداره کل بنادر و دریانوردی استان هرمزگان

موضوع تجدید مناقصه : خرید ، نصب و راه اندازي تجهیزات بروزرساني آرشیو اطلاعات سایت هاي VTS بنادر و جزایر استان هرمزگان، به 
شرح اسناد مناقصه 
شرایط اختصاصی:

1- دارا بودن سوابق کاری مشابه موضوع مناقصه در پنج سال اخیر 
2- توان مالی و فنی 

3- ارائه اساسنامه ، آگهي آخرین تغییرات  ، کد اقتصادی ، شناسه ملی شرکت 
4- ارائه تاییدیه عدم بدهی از اداره کل امور مالی سازمان بنادر و دریانوردی

5- سایر موارد طبق اسناد مناقصه 
مهلت و نحوه دریافت اسناد :  

      متقاضیــان شــرکت در مناقصــه  مــي تواننــد  از تاریخ 99/4/7 تا پایان وقت اداری مورخ  99/4/17 روز  ســه شــنبه با مراجعه به ســایت
 www.setadiran.ir  نسبت به دریافـت)دانلود(رایگان اسناد اقدام نمایند. 

* ضمناً دریافت آگهی از سایتهای  www.shahidrajaeeport.pmo.ir - iets.mporg.ir نیز  بصورت غیر حضوری و بدون پرداخت وجه نقد 
به کارفرما امکان پذیر است.

مهلت و محل تسلیم پیشنهاد و بارگذاری اسناد: 
متقاضیان باید پیشنهـــادات خود را  تا ساعت 14:00 روز شنبه مـــورخ 99/4/28 در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت ) ستاد ایران( به آدرس 

www.setadiran.ir بارگذاری نمایند . 
تبصره 1 : متقاضیان مکلفند تا همین تاریخ علاوه بر بارگذاری اسناد خود در سایت مذکورنسبت به تحویل فیزیکی صرفاً پاکت الف محتوي سپرده 
شرکت در مناقصه به دبیـرخانـه مرکزي اداره کل بنادر و دریانوردی استـان هرمزگان- مجتمع بندري شهید رجایي- ساختمان مرکزي- طبقه 

همکف اقدام نمایند. 
تبصره 2 :کلیه ی مراحل برگزاری از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه ی پیشنهاد مناقصه گران و گشایش پوشه ها از طریق درگاه سامانه تدارکات 
الکترونیکی دولت ) ستاد ایران( آدرس www.setadiran.ir  انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی ، مراحل 
ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند بدیهي است در صورت عدم انجام فرایند 

در سامانه ی مذکور پیشنهادات ارائه شده به صورت فیزیکی مورد قبول واقع نمیگردد.
تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار)تضمین شرکت در مناقصه( : جهت شرکت در مناقصه به مبلغ 500/000/000 ریال با واریز وجه نقد به حساب 
شماره 2196455407008 نزد بانک صادرات به نام سپرده اداره کل بنادر و دریانوردی استان هرمزگان یا به صورت ضمانت نامه بانکي معتبر 
تبصره : ضمانت نامه مذکور مي بایست از تاریخ صدور به مدت حداقل 3 ماه داراي اعتبار باشد. همچنین براي یک دوره سه ماهه دیگر نیز قابل 

تمدید باشد. 
زمان و محل بازگشایی پیشنهادات: 

تاریخ 99/4/30 روز دوشنبه ساعت 9:00 مجتمع بندری شهید رجایی- ساختمان مرکزی اداره کل –طبقه سوم – دفتر مدیر کل.
تبصره 1 : اســناد ارزیابی کیفی و اســناد مناقصه باید مطابق شرایط مذکور توسط مناقصه گران بصورت الکترونیکی در سامانه ستاد ایران 

بارگذاری گردد.
تبصره 2 :اســناد باید با کیفیت بالا و خوانا)400 یا dpi 300(اســکن و بارگذاري گردد. در صورت ناخوانا بودن ، به اسناد مذکور ترتیب اثر داده 

نخواهد شد.  
حضور مناقصه گران یا نمایندگان تام الاختیار آنها با معرفي نامه رسمي در جلسه بازگشایي پیشنهاد قیمت بلامانع است.- برای کسب اطلاع بیشتر 
در خصوص اسناد مناقصه با تلفن های 32124532-32123157-076 و جهت دریافت و بارگذاري اسناد مناقصه با شماره تلفن 076-32123226 

تماس حاصل فرمایید.

شناسه:890529 روابط عمومی اداره کل بنادر و دریانوردی استان هرمزگان


